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En Navarra la campaña de tomate de industria 2014 ha

estado marcada de manera relevante por la climatología.

Las lluvias registradas en los periodos de plantación, flo-

ración e inicios de maduración, contribuyeron

negativamente al desarrollo de este cultivo. Además, con

el cultivo próximo a recolectar se registraron tormentas

acompañadas de pedrisco, dañando hasta el 100% de la

cosecha en las zonas más afectadas. 

Aunque la producción española de tomate de industria

se ha incrementado tras tres años de bajada, debido tan-

to al aumento de superficie de cultivo como de  los

rendimientos, en Navarra las incidencias climatológicas

descritas han provocado un rendimiento medio menor

de lo esperado, ya que en muchas parcelas no afectadas

la producción media ha sido muy alta, similar a la alcan-

zada en las zonas de Andalucía y Extremadura.

Estos datos de cosecha también responden a la proble-

mática añadida por la presencia de enfermedades como

el mildiu, alternaría y brotitis favorecidas por la climato-

logía: temperaturas suaves, lluvias frecuentes y alta

humedad ambiental. Las enfermedades también han pro-

vocado la pérdida de parcelas enteras en la Comunidad

Foral.

En este artículo se analizan en detalle todos estos as-

pectos de la campaña del tomate de industria y se

aportan los datos a nivel nacional y de Navarra.

Asimismo se presentan los datos de los ensayos de va-

riedades realizados por INTIA en su finca experimental

de Cadreita. Los resultados arrojados por dichos ensa-

yos sirven para que INTIA haga al final de cada campaña

recomendaciones a los agricultores para la próxima re-

lacionadas con variedades o técnicas de cultivo más

productivas. Los resultados de la experimentación que

se presentan a continuación se centran en las varieda-

des de tomate de industria: para otros usos, pelado y

todo carne o all flesh.

Tomate de industria
Campaña 2014

EXPERIMENTACIÓN

Análisis de la ca   mpaña del tomate de industria y recomendaciones para la próxima 
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La climatología ha tenido un papel muy importante en esta

campaña, irregular y problemáica desde su inicio hasta el

final. Las lluvias registradas en el periodo de plantación afec-

taron de forma negaiva tanto a la preparación de las

parcelas como a las plantaciones, especialmente las más

tempranas. Posteriormente tuvimos lluvias muy por encima

de lo habitual en la zona en junio, 32 mm y en julio, 62,9 mm,

coincidiendo con floraciones e inicios de maduración y en

agosto 49,1 mm y ya menos importantes en sepiembre y

octubre (Tabla 1).

Ello ha influido negaivamente en el desarrollo del culivo y

en especial en el aspecto sanitario. Las lluvias en muchas

ocasiones han estado acompañadas de pedrisco, calculán-

dose que el 25% de la superficie de culivo se vio afectada

por este fenómeno. Se ha esimado que en un 6% de la su-

perficie culivada de tomate (unas 100 hectáreas) el daño

fue total, dando por perdido el culivo.

La zona sur de Navarra (localidades por debajo de Tudela)

fue la dañada con más virulencia al verse afectada por varias

tormentas con pedrisco que causaron daños en un alto por-

centaje de la superficie dedicada a tomate de industria. Es

en esta zona donde se declararon las parcelas con el 100%

de pérdida de cosecha, en otros casos aún se llegaron a re-

colectar pero con una gran reducción de cosecha sobre lo

esperado. En el resto de Navarra, a pesar de que la climato-

logía adversa también les afectó, el número de parcelas con

daños fue muchísimo menor y apenas ha influido en los ren-

dimientos medios.

La producción de Navarra en las 1.695 hectáreas culivadas

se cifra en 129.247 t (datos Coyuntura Agraria, 2014), lo que

supone un 11,8% más que en la campaña anterior. No obs-

tante, el rendimiento medio (76,25 t/ha) ha sido más bajo

de lo esperado, debido a la gran canidad de parcelas afec-

tadas por pedrisco. De no haberse producido este

fenómeno, la producción en Navarra habría sido muy supe-

rior, ya que hay parcelas no afectadas donde se han

superado las 90 t/ha.

CLIMATOLOGÍA

Análisis de la ca   mpaña del tomate de industria y recomendaciones para la próxima 



En el aspecto sanitario, la campaña ha sido muy tranquila en

lo referente a plagas, con incidencia mínima de pulgones y

orugas, que el agricultor ha podido controlar contando con

la ayuda de los avisos de tratamientos facilitados desde la

sección de protección de culivos de INTIA. También se ha

observado alguna parcela con daños de araña y eriofidos,

pero sin grandes afecciones al rendimiento del culivo. 

Mayor problemáica ha habido con la presencia de enferme-

dades: mildiu, alternaría e incluso botriis, debido a las

condiciones climatológicas favorables para su desarrollo (Ta-

bla 1 y Gráfico 1) que se han dado a lo largo de todo el

culivo (temperaturas suaves, lluvias frecuentes y alta hume-

dad ambiental), llegándose en algunos casos a perderse

parcelas o parte de ellas por los ataques tan agresivos de

mildiu que se han producido. Por ello, la incidencia de en-

fermedades fúngicas también ha influido negaivamente en

los rendimientos medios obtenidos.

La recolección se inició a mitad de agosto muy lentamente,

no siendo hasta bien entrado sepiembre cuando la campa-

ña comenzó de lleno. Este atraso se ha debido a un mal

desarrollo inicial del culivo en las plantaciones tempranas,

y posteriormente la climatología que siguió durante todo el

verano ha contribuido a un retraso generalizado de la cose-

cha. El máximo nivel de cosecha se alcanzó a finales de

sepiembre e inicios del mes de octubre. Hay que resaltar

que los mayores rendimientos medios se han obtenido entre

mediados de sepiembre y final de cosecha. En general, la

calidad del producto se puede calificar de regular, con valo-

res de intensidad de color rojo del fruto y contenido en

sólidos solubles (oBrix) más bajos de lo habitual.
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Tª máxima Tª media Tª mínima Radiación* Lluvia*

Absoluta Media (oC) Absoluta Media solar (w/m²) (mm)

Mayo 28,4 21,92 15,51 13,1 9,33 8127,3 34,1

Junio 33,6 27,96 20,7 17,6 14,38 8127,3 32,5

Julio 36,7 27,69 20,91 18,6 14,93 7975 62,9

Agosto 35,3 29,16 21,24 17,7 14,47 7021,9 45,1

Septiembre 32,9 27,22 20,1 17 14,16 5080,6 26,9

Octubre 28,8 23,61 16,34 16,1 10,1 3606,3 39,8

Tabla 1. Datos climáticos registrados en Cadreita. Año 2014.

Gráfico 1. Datos climáticos diarios durante el 
periodo de mayo a octubre.Cadreita 2014.
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INCIDENCIA PLAGAS

La calidad del producto se puede calificar de regular, con valores de intensidad
de color rojo del fruto y contenido en sólidos solubles más bajos de lo habitual.” 

Efectos del ‘Mildu’ en el campo



En 2014 el aumento de demanda de tomate por parte de la

industria ha sido generalizado en todo el mundo, de ahí el

incremento de la producción mundial respecto a la campaña

pasada en un 20,77%, situándonos a final de año en 39.859

miles de toneladas (Tabla 2), la mayor producción mundial

de los cinco úlimos años.

Este aumento de producción ha sido notable en el Hemisfe-

rio Norte, en concreto un 21,9%. En el Hemisferio Sur el

incremento ha sido bastante menor, un 5,47%. Hay que se-

ñalar que los únicos países en que ha descendido su

producción esta campaña respecto a la anterior han sido Tur-

quía, Brasil y Argenina.

California sigue siendo el mayor productor de tomate con

12.700.000 de toneladas (un 15,20% más que la campaña

pasada), seguida de China con 6.300.000 toneladas e Italia

con 4.910.000 toneladas. 

China y España, después de dos y tres años consecuivos con

reducción de su producción, han sido en esta campaña los

países que más la han aumentado, más del 63%, situándose

ambos países al nivel que alcanzaron en el periodo 2008-

2010.
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SITUACIÓN DEL MERCADO

España incrementa su producción
después de tres años de bajada.” 

ZONA DE PRODUCCIÓN 2010 2011 2012 2013 2014
Unión Europea

Italia 5.080 4.950 4.500 4.080 4.910

España 2.375 1.985 1.935 1.650 2.700

Portugal 1.280 1.065 1.190 997 1.200

Región Mediterránea

Turquía 1.280 1.940 1.750 2.150 1.800

Irán 1.400 1.850 1.750 1.900 2.200

Norte América

California 11.155 11.067 11.460 11.020 12.700

Canadá 466 426 503 322 337

Asia

China 6210 6.792 3.230 3.850 6.300

HEMISFERIO NORTE 34.863 35.372 31.189 30.701 37.432

Brasil 1.796 1.590 1.294 1.500 1.400

Chile 864 794 668 682 810

Argentina 390 355 360 415 391

República Dom. 160 280 245 250 250

Australia 265 87 185 193 223

HEMISFERIO SUR 2.508 2.320 2.253 2.301 2.427

PRODUCCIÓN MUNDIAL 37.371 37.692 33.442 33.002 39.859

Tabla 2. Evolución de la producción mundial de tomate (miles de toneladas). Se señala la pro-
ducción de los principales países productores en cada zona.

Fuente WPTC



En España la producción durante la campaña 2014 ha sido

de 2.725.000 toneladas (Tabla 3). Con esta canidad se sitúa

como cuarto país productor tras California, China e Italia. Es-

ta subida espectacular se ha debido principalmente al gran

aumento de superficie de culivo en Extremadura, aunque

otras zonas productoras, como Andalucía y Valle del Ebro,

también han ampliado de forma importante la superficie de-

dicada a este culivo, en total en España se ha incrementado

la superficie culivada respecto a 2013 en un 37%. Además

hay que añadir unos rendimientos sorprendentes y muy su-

periores a lo esperado en las grandes zonas de producción

como son Extremadura y Andalucía.

En 2014, la superficie de culivo en España ha sido de 29.010

ha (un 37% más que la campaña pasada) con una producción

media de 93,93 t/ha, la máxima histórica conseguida a nivel

nacional. En Andalucía se ha registrado el máximo histórico

con 110 t/ha, en la campaña pasada alcanzaron las 94 t/ha.

En el caso de Extremadura el aumento ha sido mayor, ha su-

perado en un 22% la producción media obtenida en 2013.

El Valle del Ebro es la zona que menos aumento ha experi-

mentado, un 10,2%, pero en este caso son los datos de

Navarra los que reducen la producción media del Valle del

Ebro, pues en Aragón las incidencias climatológicas han sido

mínimas y los culivos se han desarrollado perfectamente. 

Desde INTIA se da gran importancia a la experimentación e

invesigación, pero también al asesoramiento directo a los

productores para poder resolver sus problemas actuales y

estar a la altura de las úlimas innovaciones, ya sea en varie-

dades o en técnicas de culivo.

La experimentación de la presente campaña en tomate se

ha centrado en:

z Variedades de pelado entero en recolección única (9

variedades).

z Variedades de otros usos en recolección única (26 va-

riedades).

z Variedades todo carne o all flesh (10 variedades).

z Variedades cherry para recolección única (9 varieda-

des).

z Variedades de alto contenido en licopeno (2 ensayos

en 2 localizaciones con 8 variedades).

En técnicas de culivo se han realizado los siguientes traba-

jos: 

z Influencia de la dosis de riego en el contenido de lico-

peno.

z Variedades de alto contenido en licopeno en sistema

convencional.

z Variedades de alto contenido en licopeno en sistema

ecológico.

zMateriales de acolchado biodegradables (biopolíme-

ros y papeles). 

Parte de estos trabajos se encuadran en dos proyectos de

invesigación, de ámbito nacional, cuyos ítulos son: “Eva-

luación de nuevos materiales biodegradables para

acolchado adaptados al ciclo y a la morfología de culivos

horícolas al aire libre en diferentes condiciones edafocli-

máicas”: Proyecto RTA2011-00104-C04, en colaboración

con el CITA de Aragón, el CIDA de La Rioja, la Universidad de

Casilla-La Mancha y la Escuela Técnica Superior de Ingenie-

ría Agraria de Lérida; y “Opimización de la calidad

organolépica y funcional del tomate de industria. Selección

de genoipos y técnicas de culivo respetuosas con el medio

ambiente”: Proyecto INIA–RTA2011-00062-C04 en colabo-

ración con el Centro de Invesigación Agraria, Finca La Orden,

de Badajoz, el Centro de Conservación y Mejora de la Agro-

diversidad (COMAV) de Valencia y la Escuela Superior de

Tecnología y Ciencias Experimentales de Castellón.

Localización de los ensayos

Igual que en años anteriores los trabajos sobre variedades

se realizan en colaboración con la Comunidad Autónoma de

Aragón (Miguel Guiérrez y Pablo Bruna). Las conclusiones y

recomendaciones de variedades se basan en los trabajos de

las dos comunidades.

Los ensayos se realizaron en parcelas de Zaragoza (Aragón)

y Cadreita (Navarra).

Experimentación variedades. Campaña 2014

Se ha realizado en la Finca Experimental de Cadreita, con rie-

go por goteo y acolchado plásico, siguiendo las directrices

de la PI de Tomate de Industria de Navarra.
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EXPERIMENTACIÓN  | TOMATE DE INDUSTRIA

Tomate de industria Superficie (ha) Producción (t)
Extremadura 21.045 1.962.000

Andalucía 4.200 461.000

Valle del Ebro 2.550 197.000

Resto de España 1.215 105.000

TOTAL ESPAÑA 29.010 2.725.000

Tabla 3. Estimaciones de producción de to-
mate industria en España en Campaña 2014

Datos AGRUCON

EXPERIMENTACIÓN DE INTIA SOBRE EL
TOMATE DE INDUSTRIA. CAMPAÑA 2014



En esta ocasión sólo se van a presentar los resultados de la

experimentación de variedades de otros usos, pelado y todo

carne (all flesh).

La plantación se realizó el 13 de mayo, a una densidad de

17.857 cepellones/ha, con dos plantas por cepellón y una

sola línea por mesa, sobre mesetas separadas por 1,6 me-

tros. 

Se ensayaron 26 variedades, diez por primera vez y el resto

ya ensayadas en años anteriores (Tabla 4). Las variedades H-

9036 y  Perfectpeel se han considerado como tesigos y se

han incluido en el ensayo las cuatro variedades más culiva-

das en California y a las que se han denominado USA-1,

USA-2, USA-3 y  USA-4. 

De la variedad Top-137, por moivos ajenos a la variedad, no

se pudo controlar la producción, aunque si se muestran da-

tos de las caracterísicas industriales del fruto.

La recolección se efectuó según el estado de maduración de

las variedades, estableciéndose dos grupos de variedades.

En el primer grupo, de 17 variedades, la recolección fue el

10 de sepiembre y el segundo grupo, con 9 variedades (*),

se recolectó el día 22 del mismo mes.

Los resultados de producción se muestran en la Tabla 4. Los

porcentajes medios de fruto rojo comercial, verde y pasado

del ensayo han sido de 93,5%, 3,1% y 3,4% respecivamente.

Hay que señalar que el porcentaje de fruto comercial ha sido

muy alto en todas las variedades, por encima del 90% lo que

nos indica que la agrupación de cosecha ha sido excelente y

se han recogido todas las variedades en un punto ópimo.

Al bajo porcentaje de fruto pasado o sobremaduro (3,4% de

media) ha contribuido la escasez de precipitaciones registra-

das en el mes de sepiembre (Tabla 1). 

En porcentaje de fruto pasado o sobrema-

duro las diferencias entre variedades no

han sido importantes (Tabla 4). Solamen-

te en cuatro variedades, Top-172, USA-2

(Sum-6366), C320 y USA-3 (H-5608) fue

superior al 5%, correspondiendo el mayor

valor a USA-3, con un 6,1% de fruto sobre-

maduro. En el resto de variedades osciló

entre un 1,1% de Espace y un 4,8% de

HMX-2898.

La producción comercial media del ensayo

ha sido de 158,73 t/ha. Han destacado

por su mayor rendimiento los dos tesigos

H-9036 (215,7 t/ha) y Perfectpeel (175,75

t/ha) junto con JAG-8810 (177,82 t/ha),

seguidas por UG-18806 (171,35 t/ha) y

Lusitano (171,04 t/ha). Hay que señalar

dentro de las variedades que se ensayan

por primera vez a Lusitano y Top-172

(169,29 t/ha), que ocupan el quinto y sex-

to puesto en el ranking de producción. La

variedad JAG-8810 se ensayó el año pasa-

do alcanzando una producción intermedia

y sin embargo este año ha sido de las más

producivas; habrá que esperar a ver si el

próximo año se manienen los resultados

obtenidos en esta úlima campaña.

Como variedades menos producivas es-

tán AK-TDR002 e ISI-22674, con 129,62

t/ha y 127,71 t/ha respecivamente. En el

resto de variedades la producción superó

las 140 t/ha. 
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VARIEDADES DE TOMATE DE INDUSTRIA
PARA OTROS USOS 

NOMBRE

Casa

Comercial

Fruto comercial Fruto (%)

t/ha % Verde Sobremaduro
H-9036 (*) Testigo 215,7 92,6 4,6 2,8

JAG-8810 Seminis 177,82 97 0,75 2,25

Perfectpeel Testigo 175,51 96,2 1,88 1,92

UG 18806 (*) Jad Ibérica 171,35 94,01 3,03 2,96

Lusitano Jad Ibérica 171,04 93,75 3,48 2,77

Top-172 (*) Intersemillas 169,29 93,02 1,3 5,68

USA-1 (H-8504) Heinz 167,55 94,24 3,23 2,53

USA-2 (Sum-6366) Nunhems 167,29 93,48 0,92 5,6

Delfo (*) Nunhems 163,89 94,59 2,62 2,79

USA-4 (H-2401)(*) Heinz 162,84 93,7 2,11 4,19

AB-8058 Seminis 161,68 94,03 3,28 2,7

C320 Clause 158,74 90,45 4,42 5,13

Fokker (*) Nunhems 157,45 92,25 5,43 2,31

Top-115 Intersemillas 155,73 94,66 2,5 2,84

Ifox Syngenta 153,63 93,91 2,06 4,03

USA-3 (H-5608)(*) Heinz 152,03 91,05 2,84 6,11

H-1301 Heinz 151,02 94,36 3,97 1,67

H-3402 Heinz 150,86 92,52 4,74 2,74

H-3406 (*) Heinz 149,51 92,48 4,21 3,31

Espace Nunhems 148,98 95,72 3,18 1,1

HMX 2898 Clause 144,49 91,62 3,59 4,79

ISI 22706 (*) Diamond 142,35 91,3 4,52 4,18

ISI 29783 Diamond 142,12 92,99 3,62 3,39

AK-TDR002 Akira 129,62 92,41 4,31 3,28

ISI 22674 Diamond 127,71 94,32 1,78 3,91

MEDIA 158,73 93,47 3,13 3,4

Tabla 4. Resultados de producción de las variedades de 
tomate para otros usos durante la Campaña 2014



Respecto al peso medio del fruto (Gráfico 2), la media del

ensayo fue de 68,2 gramos. En este ipo de tomate el peso

del fruto no suele ser un condicionante de calidad y no suele

haber ninguna  limitación por tamaño, dado su desino co-

mercial. Las variedades con frutos de mayor peso medio,

superior a 80 gramos por fruto,  han sido ISI-22674 (89 g),

Top-115 (85,5 g), Espace (82 g) y Top-172 (81 g). Hay 6 varie-

dades en las que no se ha llegado a los 60 gramos por fruto,

correspondiendo el menor peso medio a H-1301 (45,5 gra-

mos por fruto).

En el apartado de calidad industrial casi todas las variedades

han superado el valor mínimo recomendado de 4,5oBrix

(Gráfico 3), con una media del ensayo de 5oBrix. Hay que

destacar que dentro de las variedades con menor contenido

en sólidos solubles (oBrix) se encuentran los dos tesigos, ya

que normalmente hay una correlación inversa entre produc-

ción y oBrix. El mayor contenido en sólidos solubles, superior

a 6oBrix, correspondió a las variedades HMX-2898, ISI-22674,

dos variedades que han dado baja producción, y AB-8058.

Este año se han ensayado 9 variedades, de ellas dos (Durpeel

y UG-2209) por primera vez. 

La plantación se realizó el 6 de junio y tras una agrupación

excelente de cosecha, la recolección de todas las variedades

se realizó el 24 de sepiembre después de 110 días de ciclo,

con unos porcentajes medios de fruto rojo o comercial, ver-

de y sobremaduro o pasado del 86,85%, 4,42% y 5,24%

respec- ivamente (Tabla 5).

La producción comercial media del ensayo no ha sido alta,

118,88 t/ha. La mayor producción ha correspondido a Dur-

peel, con 146,52 t/ha, seguida en orden descendente por

Docet (123,30 t/ha) y H-1292 (123,17 t/ha). En la parte me-

nos produciva están UG-2209 con 109,03 t/ha e ISI-19124,

con una producción inferior a 100 t/ha, en concreto 95,09

t/ha (Tabla 5). 

Respecto al peso medio del fruto, destaca Durpeel con 104,8

gramos por fruto, valor muy alto para un tomate desinado

a pelado entero. En el resto de variedades ha oscilado entre

50,3 gramos en Novak y 75,3 gramos en Ercole y Dres (Grá-

fico 4).

Durpeel es una variedad nueva que ha destacado sobre las

demás en producción; sin embargo, iene un inconveniente

para este ipo de desino y es el gran tamaño y peso medio

del fruto, ya que en tomate desinado a pelado entero sí que

hay limitación en este parámetro, que no suele pasar de 65-

70 gramos.

En calidad industrial hay que comentar que el oBrix medio

del conjunto de variedades de tomates ha sido algo menor
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Gráfico 2. Peso medio del fruto (g) de las varie-
dades de otros usos. Campaña 2014
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Gráfico 3. Contenido en sólidos solubles (ºBrix)
de las variedades de otros usos. Campaña 2014
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VARIEDADES DE TOMATE DE INDUSTRIA
PARA PELADO ENTERO 

Planta tomate de industria para otros usos



que en el ensayo anterior, 4,94oBrix, con dos variedades en

las que no se ha alcanzado el umbral de 4,5oC y que son

Docet (4,37oBrix) y Novak (3,92oBrix). Por el contrario, el

contenido más alto en sólidos solubles correspondió a las

variedades UG-2209 (5,83oBrix) y H-1292 (5,57oBrix) (Grá-

fico 5).
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VARIEDAD
Casa 

Comercial

Fruto comercial Fruto (%)

t/ha % Verde Sobremaduro
Durpeel Jad Ibérica 146,52 92,06 1,13 6,81

Docet Seminis 123,3 85,62 2,06 6,99

H-1292 Heinz 123,17 88,36 4,67 5,08

ISI-19040 ISI-Diamond 120,84 85,73 5,7 4,44

Ercole Syngenta 120,15 89,72 4,08 3,76

Novak (ISI-19061) ISI-Diamond 118,28 90,26 2,53 7,2

Dres Clause 113,48 81,7 8,41 2,61

UG-2209 Jad Ibérica 109,03 85,96 1,25 6,85

ISI-19124 ISI-Diamond 95,09 82,19 9,93 3,42

MEDIA 118,88 86,85 4,42 5,24

Tabla 5. Resultados de producción de las variedades de 
tomate para pelado durante la Campaña 2014

Gráfico 4. Peso medio del fruto (g) de las varie-
dades para pelado. Campaña 2014
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Gráfico 5. Peso medio del fruto (g) de las varie-
dades para pelado. Campaña 2014
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Planta tomate para pelado entero



Esta campaña se han ensayado ocho variedades all flesh, tres

(Gades, ISI-29739 y Top-111) con frutos de forma cilíndrica

y cinco con frutos de forma redondeada, sin diferenciar el

uso al que van desinados, bien sea pelado entero, cubitos,

rodajas, etc. Además en el ensayo se han incluido dos tesi-

gos, una variedad de pelado (Ercole) y otra de otros usos

(H-9036). Todas las variedades ensayadas esta campaña ya

se habían estudiado en años anteriores, no se dispone de

material nuevo. 

La plantación se realizó el 6 de junio y la recolección el 23

de sepiembre, tras 109 días de ciclo, con unos porcentajes

medios de fruto rojo o comercial, fruto verde y fruto sobre-

maduro o pasado del 87,06%, 5,01% y 5,19%

respecivamente. 

La agrupación de cosecha ha sido buena prácticamente en

todas las variedades, a excepción de ISI-29739, con un alto

porcentaje de fruto pasado (9,62%) y verde (8,89%) (Tabla

6). En cuanto a producción comercial, las variedades testi-

go, H-9036 y Ercole, han sido las más productivas (155,16

t/ha y 137,61 t/ha), seguidas por la variedad todo carne C-

317 (133,11 t/ha). En el resto de variedades la producción

ha sido bastante inferior, cercana o ligeramente superior a

las 100 t/ha. Gades (99,67 t/ha), ISI-

29739 (95,88 t/ha) y AF-1120 (94,78 t/ha)

han sido las variedades menos producti-

vas (Tabla 6). 

El peso medio del fruto ha oscilado entre

54,5 gramos por fruto en ISI-11577 y 89,5

gramos por fruto en C-317. Si no se consi-

deran estas dos variedades, en el resto el

peso medio del fruto ha sido bastante si-

milar, con unos 10 gramos de diferencia, de

63,5 gramos (Red Sky) a 73,3 gramos (ISI-

29739) (Gráfico 6).

Respecto a calidad industrial, sólo en tres

variedades el contenido en sólidos solubles

ha sido superior a 5ºBrix, C-317 (5,91ºBrix),

Gades (5,74ºBrix) y Top-111 (5,02ºBrix). El

menor valor, 4,34ºBrix ha correspondido a

H-8204 (Gráfico 7). 

Otros resultados de estos ensayos se pue-

den encontrar en la página web del

Insituto Navarro de Tecnologías e Infraes-

tructuras Agroalimentarias (INTIA)

(www.inia.es).
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VARIEDADES DE TOMATE DE INDUSTRIA
TODO CARNE O ‘ALL FLESH’

VARIEDAD
Casa 

Comercial

Fruto Comercial Fruto (%)

t/ha % Verde Sobremaduro
Otros Usos TESTIGO 155,16 91,14 5,25 2,12

Pelado TESTIGO 137,61 89,05 3,2 6,41

C-317 Campbells 133,11 93,13 3,86 1,88

H-8204 Heinz 107,07 89,7 2,13 5,1

Red Sky Nunhems 105,07 86,59 4,04 5,52

Top 111 Intersemillas 104,13 86,04 6,57 4,64

Isi-11577 ISI-Diamond 104,04 84,17 3,99 6,54

Gades Esasem-Isa 99,67 83,55 6,97 6,4

ISI-29739 ISI-Diamond 95,88 80,84 8,89 9,62

AF-1120 Seminis 94,78 86,43 5,24 3,65

MEDIA 113,65 87,06 5,01 5,19

Tabla 6. Resultados de producción de las variedades de 
tomate todo carne o all flesh durante la Campaña 2014

Gráfico 6. Peso medio del fruto (g) de las varie-
dades todo carne. Campaña 2014
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Gráfico 7. Contenido en sólidos solubles (ºBrix)
de las variedades todo carne. Campaña 2014
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La agrupación de cosecha en el tomate Todo

Carne ha sido buena prácicamente en todas
las variedades.” 



Estas recomendaciones se basan esencialmente en la fi-

nalidad de su utilización industrial. Se realizan teniendo en

cuenta lo expuesto en este artículo sobre experimentación

en Navarra, así como los resultados obtenidos en otros

ensayos similares realizados en la Comunidad Autónoma

de Aragón.

TOMATE PARA PELADO

Se recomiendan por sus mejores características de pro-

ducción y calidad durante los últimos años las variedades

Ercole, Soto, Oxford, Supermarzano, Talent, Gladis, Pulsar

(ISI-12452), ISI-15270 y Docet. Además hay que prestar

especial atención en los próximos años a Dres, H-1292 y

Novak. 

TOMATE PARA OTROS USOS

Se recomiendan las variedades Perfectpeel, H-9036, H-

9144, H-1900,  H-9665, CXD-294 y Fokker. Se va a

prestar especial atención y seguir ensayando a Top-115 y

AB-8058. Además han destacado dentro de las varieda-

des ensayadas por primera vez UG 18806, JAG 8810,

Lusitano y Top 172.

TOMATE TODO CARNE O ALL FLESH

Son menos productivas que las variedades utilizadas habi-

tualmente por los agricultores y utilizadas en el ensayo

como testigos. Las variedades más utilizadas para rodajas

o cubitos son C-317, Red Sky, Gades y H-8204.

RECOMENDACIONES



próxima o llamando a Superlínea 902 24 24 24.

PRODUCTOS Y SERVICIOS AGROSANTANDER

Mucho campo para crecer

En Banco Santander ponemos a su disposición la más 

amplia oferta de productos de �nanciación para 

agricultores y ganaderos: Anticipos de la PAC y 

para sus cosechas, Línea BEI Agro, Préstamos y 

créditos para compra y mejora de sus 

explotaciones… para que siempre tenga todo lo 

que necesite para hacer crecer su negocio.


